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Abstract

Communication is very important in everyday life, and all the more in the field of

nursing. It is fundamental for the establishment of professional relationship between a

nurse-manager and a patient, for respectable relationship between nurse-manager and

doctor, for satisfying relationship between a nurse-manager and subordinate nurses and

all other persons a nurse-manager must deal with.

At first the theoretical part acquaints the reader with communication in broader

meaning of the word (communication, ontogenesis of speech, non-verbal

communication and communication skills), then describes the chosen theories and

techniques used in the questionnaire (power of silence, iceberg theory, Balint method,

transaction analysis, emotion intelligence) and finally describes the position of a

manager and importance of communication for the work of a manager.

The aim of this bachelor thesis is to ascertain what nurse-managers know about

communication and particularly how they use it in their profession if they are

sufficiently equipped with this skill and how much attention is paid to the education of

nurses in communication. On the basis of the goals, the following research questions

were stipulated. Question No. 1 – Do nurse-managers possess communication skills?

Question No. 2 – Do nurse-managers realise the importance of these skills in their

work? Question No. 3 – Is not an attention paid to communication in nurse-managers

education rather theoretical? And question No. 4 – Do nurse-managers need to train this

skill?

The research was performed on the basis of a questionnaire divided into 5 areas each

consisting of one question related to the research questions. I.e. both qualitative and

quantitative elements were included into the same research. In-depth interview in the

form of semi-standardised interview with open and semi-closed questions was carried

out with respect to each research question. Research questions were answered and

therefore on the basis of the results it is possible to unambiguously state that nurse-

managers realize the importance of communication skills in their work and at the same

time they have the need to train these skills, as communication skills in education are

given rather theoretical attention and therefore they do not command these skills

completely.

Thus from the research question No. 3 arises the hypothesis No. 1 – Education in

communications skills of nurse-managers is of good quality. From the research question

No. 4 arises the hypothesis No. 2 – Training of communications skills of nurse-

managers is not effective. These questions should be verified by further research.
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Úvod

„Vím, že věříte, že chápete to, co jsem podle vás řekl, ale nejsem si jist,

že jste pochopili, že to, co jste slyšeli, není to, co jsem měl na mysli.“

-Robert McCloskey-

V posledních letech dochází k rychlému rozvoji ošetřovatelství, s čímž souvisí i řada

změn ve vzdělávání v tomto oboru. Na všeobecné sestry jsou kladeny stále vyšší

nároky, rozšiřují se jejich kompetence a zvyšuje se prestiž sesterské profese. O to větší

nároky a očekávání jsou položeny na bedra sester manažerek. Sestry manažerky se musí

soustavně vzdělávat a sledovat trendy v ošetřovatelství u nás i ve světě, neboť se podílí

na vizích zdravotnických zařízení, ovlivňují kvalitu ošetřovatelské péče, mohou měnit

úroveň ošetřovatelství a podílet se na zlepšení ekonomiky ve zdravotnictví. Ve své práci

se sestra manažerka setkává a jedná s různými skupinami lidí, velkou část její práce tak

tvoří komunikace a právě z tohoto důvodu hraje znalost a především zdatnost v

komunikačních dovednostech tak významnou roli.

V současné době se sice věnuje větší pozornost vzdělávání a tréninku komunikačních

dovedností v sesterské profesi. Podle mého názoru a mých zkušeností je však toto

vzdělávání spíše teoretické a stále nedostačující. Většina sester má pouze základní

vzdělání v tomto směru nebo jen základní povědomí o komunikačních dovednostech,

případně také o psychologii. Řada sester manažerek tak získává potřebné dovednosti až

v průběhu své praxe.

Cílem této bakalářské práce je zjistit, co sestry manažerky o komunikaci vědí a

především, jak ji využívají ve své profesi, jsou-li dostatečně prakticky vybaveny touto

dovedností a jak velká pozornost ve vzdělávání sester je komunikaci věnována.

Toto téma bakalářské práce jsem si vybrala hned z několika důvodů. Komunikace je

v sesterské profesi nesmírně důležitá, přesto jí není věnován adekvátní prostor. I přes

svoji důležitost není u sester ani nijak významně rozvíjena či zdokonalována. Ráda bych

zjistila současnou situaci, neboť věřím, že by to mohlo pomoci nejen sestrám

manažerkám, všeobecným sestrám, celému ošetřovatelství, ale především nám všem

jako lidem.
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1. Současný stav

Komunikace je velmi důležitá v každodenním životě, o to více pak v ošetřovatelství.

Je základem pro vybudování profesionálního vztahu mezi sestrou manažerkou a

pacientem, seriózního vztahu mezi sestrou manažerkou a lékařem, kvalitního vztahu

mezi sestrou manažerkou a podřízenými sestrami a všemi ostatními, se kterými musí

sestra manažerka jednat.

1.1. Komunikace

Slovo komunikace pochází z latinského communicare, což můžeme přeložit jako:

dorozumívat se s někým, radit se s někým, ale také jako souvislost či spojení.

Čeština nám nabízí hned tři různé významy; komunikace jako výměna informací,

komunikace jako dopravní cesta a komunikace jako veřejné spojení (např. doprava). Už

z těchto třech různých významů slova komunikace je zřejmé, jak moc je důležité si

správně porozumět (29 a příloha 5).

V případě komunikace mezi lidmi hovoříme o sociální komunikaci. Taková

komunikace může být nejen ústní, také písemná nebo vizuální. Z hlediska použití

komunikačních prostředků ji dále dělíme na:

Verbální – komunikace pomocí slov.

Nonverbální – komunikace beze slov.

Realizovaná skutky a činy – komunikace činy.

„Komunikace je proces přizpůsobování, ve kterém musí každý účastník přizpůsobit

své signály porozumění druhého, aby mohl předat to, co má na mysli (7, s. 61).“

Podle svého zaměření můžeme komunikaci rozdělit na:

Informativní – cílem je předat někomu nějakou informaci.

Instruktivní – cílem je naučit, vysvětlit, instruovat.

Poznávací – cílem je získávat vědomosti o sobě, o druhých, o světě.
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Přesvědčovací – cílem je měnění postojů, názorů a chování druhých.

Posilující – cílem je posilování pocitu sebevědomí a vyjadřování podpory.

Svěřovací – cílem je naslouchání jiným, sdílení pocitů a překonávání těžkostí.

Socializační a společensky integrující – cílem je posilování pocitu sounáležitosti.

Osobní identity – ujasnění si svého já, svých postojů, názorů i osobních ambicí.

Relaxační – cílem je odreagovat se, popovídat si a pobavit se (25, 29).

Cílem této práce není podrobněji rozebírat uvedené komunikační typy a druhy,

podrobnější informace najde zájemce v citované literatuře (7, 25, 29) a jejich

primárních zdrojích. Cílem je vybrat z teorie o komunikaci to, co nejvíce souvisí s

provedeným výzkumem.

Na začátku každé komunikace musí vysílač (osoba nebo skupina, která chce

komunikovat) svá sdělení (zprávu) zakódovat (což probíhá pomocí verbálních a

neverbálních signálů). Tento přenos se uskutečňuje pomocí komunikačního kanálu, což

je cesta způsobu přenosu informace (takovou cestou je např. mluvené, psané slovo,

skutek nebo i dotek). K tomu aby proběhla smysluplná komunikace je potřeba mít na

druhém konci kanálu někoho, komu je sdělení určeno, přijímač. Přijímač (neboli

komunikant) musí být schopen zprávu dekódovat (porozumět jí). Jakmile dojde k přijetí

a dekódování zpráv, příjemce na ně nějakým způsobem reaguje, dochází k odezvě, tzv.

zpětné vazbě. Zpětná vazba vede k dalšímu sdělení, při kterém se stává původní

přijímač vysílačem a původní vysílač přijímačem, komunikace tak pokračuje dál.

Pokud znáte jednotlivé elementy komunikačního procesu, můžete snadno a rychle

rozpoznat, kde se nachází problém ve váznoucí komunikaci (25).

Pro studium komunikace je velmi užitečné analyzovat mylné, ale obecně rozšířené

názory o komunikaci. Když jim porozumíme a pochopíme, proč jsou nesprávné,

najdeme tu správnou cestu k efektivní komunikaci a vyhneme se možným překážkám a

chybám v komunikaci.
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1.1.1. Ontogeneze řeči

„Ontogeneze lidské řeči je nauka zabývající se popisem, rozborem, tříděním a

srovnáváním změn verbálních komunikačních dovedností organismu od početí do smrti

(11, s. 12).“

Podíváme-li se do historie, byly prvními formami sdělování skřeky a jiné

neartikulovatelné zvuky provázené rozmanitými gesty a mimikou. Literatura uvádí, že

již u pračlověka se rozvíjely specifické hlasové zvuky, jimiž dával najevo svou vlastní

existenci. V určité podobě se tento hlasový materiál dochoval do dnešní doby, je jím


[…]

jsem absolvovala. Nejvíc jsem z něj použila v práci i osobním životě.

Otázka 16O Odpověď
M 1 Častější semináře, posloupnost, pravidelnost, menší skupina lidí,

zaměřit na konkrétní cíle. Uvítala bych tyto semináře a školení v
nemocnici, protože mimo nemocnici je to náročnější…brát si volno,
rodina, někde přespat, finance. Uvítala bych také tištěnou formu těchto
školení. Typy situací a metody či techniky, jak to řešit. Sama mám doma
knížku Management v Ošetřovatelství a tam jsou taky některé věci
týkající se komunikace a mně se to líbí. Myslím si, že člověk v této
pozici, když chce něco dosáhnout, tak na sobě musí pracovat. Protože
pak člověk zabředne a to není dobré. E-learning mně osobně
nevyhovuje, myslím, že je lepší fyzicky se účastnit a komunikovat s
dalšími lidmi.

M 8 Líbilo by se mi školení o tom, jak třídit informace a jak je
předávat dál, tak aby nedocházelo k situacím, kdy se někomu důležitá
informace nedostane včas. Jak efektivně komunikovat. Určitě ale chci
semináře v naší nemocnici, máme je zdarma a můžu na ně jít rovnou po
práci.

Chtěli byste se
zúčastnit
vzdělávání v
komunikaci?

Prosím,
upřesněte.

M 3 Mám pocit, že jsem teď momentálně přesycená a představa, že
budu muset někam z domova je nereálná. Těch věcí v osobním životě je
teď tolik, a tak nemám čas na nic dalšího. Asi, ani kdyby mi to šéf
zaplatil. V budoucnu se tomu ale nebráním.
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M 2 Školení by mohly být častěji a je jich relativně málo. Je jich
velký výběr, ale zrovna ta komunikace se trošku opomíjí. Naposledy
jsem byla před přibližně rokem a půl. Určitě bych uvítala školení
komunikace staniční sestry a sestry - tedy podřízený. A více praktické
části, pro osvěžení materiály a blok, který by v dalším školení oprášil
předchozí téma. Preferuji školení v rámci nemocnice, kvůli směnám a
službám.

M 10 Myslím si, že školení je v dnešní době velký výběr, ale
semináře a školení týkající se komunikace tvoří bohužel tu menší část.
Uvítala bych více komplexní a systematická školení - blok zaměřených
např. na komunikaci s rodinou pacienta při pochybení zdr. personálu a
jak předejít možným právním důsledkům. Myslím, že by to tak nejlépe
splnilo účel, tzn. být připraven a lépe reagovat v praxi. Kombinaci teorie,
technik a praktického nácviku pro pochopení celku. Materiály pro lepší
zapamatování. Je praktičtější mít školení v nemocnici, ale může být i
jinde.

M 9 Spíše školení tak, aby se dalo na to předchozí navázat, nebo
nějak oživit ty předchozí vědomosti. Možná bych uvítala i variantu -
povinné, někdy je to potřeba. Se vzděláváním v naší nemocnici jsem
spokojená, myslím, že jsme dostatečně saturováni. Školení jsou dle
mého názoru kvalitní, máme velký výběr, ale semináře či školení
věnované komunikaci tvoří určitě méně než 1/3 ze všech školení pro
sestry. Co se týká zaměření, tak asi více na nadřízené, i když mi s paní
primářkou máme dobré vztahy. Časově je lepší školení v nemocnici.

M 5 Upřednostňovala bych semináře v rámci nemocnice, počet lidí je
mi jedno, raději bych kombinace - teorie s praxí, být tam fyzicky, e-
learning určitě má své místo, ale pro mne zatím nezajímavé. Uvítala
bych zaměření na komunikaci s podřízenými, protože tam cítím
nedostatky. Materiály nevyžaduji.

M 6 Určitě bych chtěla školení u nás v nemocnici, díky grantu z EU
se můžeme účastnit zdarma a máme to přímo v areálu. Uvítala bych i
materiály pro lepší zapamatování a líbilo by se mi školení zaměřené na
komunikaci s podřízeným a řešení konfliktu v týmu. Vyhovuje mi
praktický příklad a kazuistika, lépe si to vybavím a je tam nástin řešení,
které mohu případně použít.

M 7 Určitě materiály ke školení či kurzu uvítám. Protože občas si
nějaký článek, co mě zajímá, sice přečtu, ale mám rodinu, takže nemám
čas na samostudium v pravém slova smyslu, to opravdu ne. Nemám ráda
tu suchou teorii a definice, které si můžu přečíst v knížkách. Pokud je
teorie, potřebuju znát, jak to aplikuji, na příkladu. Líbily by se mi video
rozhovory či video kazuistiky. Dlouhodobější systematičtější kurzy s
menším počtem lidí. Myslím, že se i scénky dají hrát lépe a může se jít
více do hloubky. Preferuji kurzy v nemocnici, ale pokud by to bylo něco
zajímavého, čas si udělám. Jednou za čas, ale ne dlouhodobě. Myslím, že
je potřeba spojení komunikace s podkladem v legislativě. Je potřeba
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vědět, co můžeme sdělovat a jakým způsobem.
M 4 Velmi ráda, protože si myslím, že je to potřeba. Jedině tréninkem

se člověk může zdokonalovat. Upřednostňuji kombinované kurzy,
protože si to pak lépe pamatuji. Uvítala bych nějakou systematičnost a
možná bloky, práci v menších skupinách, materiály a kredity. I když je
to podle mne ne příliš šťastný systém, vzdělávat rozhodně, ale tohle je to
honba za kredity a vytrácí se smysl - prohlubování odbornosti. Ve škole
je to orientované pouze na zásady při vedení rozhovoru a spíše jen
teorie. Myslím si, že komunikace je velmi důležitá, ale na SZŠ jsem byla
na praxi od druháku a až ve čtvrťáku jsme probírali asertivitu, vedení
rozhovoru atd. Na vysoké škole jen suchá teorie.
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