## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta:* **Kamila Machalová**
*Studijní obor:* **Všeobecná sestra**
*Oponent bakalářské práce:* **Mgr. Helena Michálková**
*Katedra:* **Ošetrovatelství**
*Název bakalářské práce:* **Komunikační dovednosti sestry manažerky**

*Volba tématu:* **1. Aktuální**
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

*Cíl práce a jeho naplnění:* **1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

*Struktura práce:* **1. Originální – zdařilá**
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

*Práce s literaturou:* 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
**2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

*Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
**2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

*Přínosy bakalářské práce:* 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
**3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

*Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
**1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: **1. Výborná**
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:
**1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Studentka se ve své bakalářské práci věnuje komunikačním dovednostem sester manažerek. Domnívám se, že toto téma je aktuální a je vhodné tuto problematiku zviditelnit. Teoretická práce je velmi zdařilá a studentka zde popisuje komunikační teorie a techniky. V této části bakalářské práce autorka využívá aktuální literatury a doplňuje přílohami. Pro naplnění výzkumných cílů studentka zvolila netradiční kombinaci kvalitativní výzkum s kvantitativními elementy. Cíle práce byly vhodně sestaveny a byly autorkou naplněny. Výsledky výzkumu jsou přehledně zpracovány pomocí grafů a rozhovory byly přepsány do tabulek. Studentka rozhovory zaznamenala každý zvlášť a poté je souhrnně přepracovala dle otázek. V diskuzi autorka shrnula výsledky a své závěry podpořila literaturou. Studentka splnila zadání v rozsahu bakalářské práce.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

**1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace: **1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

**Jaké kritéria výběru, s ohledem k výsledkům své práce, byste doporučila pro výběrové řízení na pozici sestry manažerky?**

Datum: 20.5.2010

Podpis oponenta bakalářské práce .....